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Wkrótce rozpocznie się największa w dziejach wyprawa naukowa
do  Arktyki.  W  ciągu  najbliższych  dni  statek  z  naukowcami
wypłynie na ocean na północ od Syberii, a jego załoga pozwoli,
by jednostka utknęła w lodzie morskim i została tam uwięziona
na całą zimę.

Lodołamacz Polarstern wypłynie z Norwegii 20 września, mniej
więcej  w  czasie,  gdy  lód  morski  w  Arktyce  osiągnie  drugi
rekordowo niski zasięg. Wyprawa to część wielkiego projektu
MOSAIC,  w  ramach  którego  około  600  naukowców  bada  zmiany
klimatyczne,  tamtejszą  przyrodę  i  inne  elementy  życia  w
Arktyce.

Arktyczny  lód  stanowi  zbyt  duże  wyzwanie  dla  lodołamaczy,
dlatego  też  organizatorzy  wyprawy  Polarstern  postanowili
wykorzystać pomysł Nansena, który w XIX wieku dał się uwięzić
w lodach i wykorzystał prądy morskie, które niosły go przez
Arktykę.  Walka  z  lodem  nie  ma  sensu.  Będziemy  z  nim
współpracować, mówi kierownik wyprawy, Markus Rex z Instytutu
Badań Polarnych i Morskich im. Alfreda Wegenera w Niemczech.

Polarnstern, który na pokład zabiera naukowców, instrumenty
naukowe  oraz  żywność,  będzie  zaopatrywany  przez  flotyllę
czterech lodołamaczy. Jako, że przez pół roku lód będzie zbyt
gruby, by do statku dopłynąć, zorganizowane zostanie lotnisko
i zaopatrzenia z powietrza. Naukowcy będą zakładali obozy na
lodzie,  które  mogą  znajdować  się  w  odległości  nawet  50
kilometrów od Polarstern. W obozach będą prowadzone badania
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nad atmosferą, fizyką lodu czy chemią oceanu.

Lód morski Arktyki, który w ciągu najbliższych dekad może w
lecie zaniknąć, został dość dobrze przebadany w miesiącach
letnich. Jednak dane z miesięcy zimowych są bardzo ubogie.
Pochodzą głównie z satelitów i pływających boi.

Nowe  badania  powinny  pomóc  nam  lepiej  ocenić  wpływ  zmian
klimatu na Arktykę. Niektórzy prognozują, że do roku 2100
temperatura wzrośnie tam o 5 stopni powyżej średniej sprzed
epoki  przemysłowej,  inni  mówią  nawet  o  15  stopniach.
Rozbieżność jest więc bardzo duża i trzeba te dane uściślić.
Dowiemy się też więcej o arktycznym śniegu – skąd pochodzi,
jak się gromadzi zimą i jak topnieje latem, jak jest wywiewany
przez wiatr. Naukowcy chcą się też dowiedzieć, jak lód morski
topnieje od spodu.
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